illustri regi Castelle et alie similes regine.
Date die et anno superius contentis.

16

1276, octubre, 1. València
El rei Pere, que encara es titula infant, demana als capitans i al 

Comú de Gènova que es restitueixin a Arnau de Torrent, ciu-
tadà de Barcelona, els béns que uns pirates genovesos li van 
prendre mentre navegava en una tarida pisana.

 Reg. 38, f. 45v.

Infans Petrus, illustris domini Iacobi, felicis recordacionis regis 
Aragonum, primogenitus, dilectis suis capitanis et toti Comuni civi-
tatis Ianue, salutem et dileccionem. Arnaldus de Torrentibus, civis 
noster Barchinone, nobis conquerendo monstravit quod Corradus 
de Ch(i)avari, districtus Ianue, patronus, et Merlus de Chiavari, 
comitis, et Andreas de Chiavari, nauclerius, Trica, pro marinerio, 
in mari prope Oliastrum de Sendinam cum quadam galea armata 
fecerunt insultum cuidam tarite pisanorum vocate Sanctus Nicho-
laus, de qua erat naucler[iu]s Mezerata, civis pisanus. In qua qui-
dem tarita erat pro marinerio dictus Arnaldus de Torrentibus. Qui 
quidem pirate ianuenses, prout constat nobis pro certo ex dictis 
testium sigillatis sigillo curie maris civitatis Pisane, abstulerunt 
dicto civi nostro res et merces valentes quinquaginta et octo libras 
turonenses. Quare rogamus vos amicabiliter quatenus restituatis et 
restitui faciatis, visis presentibus, dicto Arnaldo de Torrentibus, civi 
nostro, predictas res integriter que sibi ablate fuerunt per dictos 
piratas civitatis vestre, alias non possemus deff[ic]er[e] dicto civi 
nostro in iure suo.

Data Valencie kalendas octobris anno Domini MºCCºLXXº sexto.
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17

1276, octubre, 6. València
El rei Pere, que encara es titula infant, demana al justícia i al con-

sell de Conca que acceptin sotsmetre’s a justícia en les seves 
reclamacions amb els homes de Castellfabib.

 Reg. 38, f. 49r.
 Ed. Cubells 1916: doc. 84; Soldevila 1995: II, Ap. I, doc. 24.

De nos iffant don Pedro, fillo primero et major del noble don 
Jaymes, por la gracia de Dios rey d’Aragón qui fue, a los amados 
nuestros a la justicia et tod el conceilo de Concha, salut et bona 
voluntat. Entend[e]mos p[o]r homnes nuestros de Castelfabib que, 
per raçón de piendras que han seúdo (sic) entre vos et ellos, que 
se dupd[a]n de vos, porque non queredes thomar lur drecho que 
vos han porfierto et vos porfieren ahún. Ond vos mandamos et 
vos pregamos que prengades dreyto d’ellos et non fagades mal ni 
enbargo a ellos [ni] a lures cosas, que si ellos en tuerto o en culpa 
vos son, nos vos faremos ende en[te]grar assí como fueren dretcho.

Data Valencie II nonas octobris anno Domini MºCCºLXXºVIº.

17bis

1276, octubre, 14. Zuera
El rei Pere nomena el jutge Ferrer de Manresa procurador seu en 

la causa que té amb el seu germà Jaume sobre la possessió 
del regne de Mallorca, els comtats de Rosselló i Cerdanya i la 
ciutat de Montpeller.

 Reg. 38, f. 114v.

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia rex Arago-
num, facimus, constituimus et ordinamus vos dilectum iudicem 
nostrum Fferrarium de Minorisa procuratorem nostrum in causa 
quam habemus vel habere debemus cum karissimo fratre nostro 
Iacobo coram ffratre Arnaldo, Dei gracia abbate Fontisfrigidi. et 
fratre Geraldo, abbate Sancti Paulis Narbone, et magistro Rai-
mundo de Bisuldone, archidiacono Tirantone in ecclesia Ilerdensi, 
a nobis fratribus predictis arbitris electis super petendis insulis 
Maiorice, Minoriçe et Eviçe et comitatus Rossillionis, Ceritanie et 
Confluentis, et ville Montispessulani et castris eiusdem, ad agen-
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dum, deffendendum, respondendum, excipiendum, replicandum, 
allegandum, et prestandumque cuiuslibet generis iuramentum in 
anima nostra, et ad omnia alia proponenda et facienda que in 
dicta causa necessaria et utilia videbantur ac si nos personaliter 
interessemus, promitentes nos habere ratum et firmum quicquid 
per vos in predictis et pro predictis fuerit actum vel procuratum 
et numquam in aliquo contra veniemus. In cuius rey testimonium 
presens procuratorium sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Datum Çuffarie II idus octobris anno Domini MºCCºLXXºVIº.

18

1276, octubre, 23. València
El rei Pere, que encara es titula infant, reclama al capità i als ancians 

de Pisa que satisfacin el deute a Arnau de Sp[.]ata[.], home 
del rei, de Barcelona, ja que no van voler fer-ho quan aquest 
els va reclamar aquests diners, que havia prestat a Bernardino 
Cominata i al seu soci Beccuccio, ciutadans de Pisa.

 Reg. 38, f. 65v.

Infans Petrus, et cetera, venerabilibus et dilectis capitaneo et 
ancianis civitatis Pisane, salutem et dileccionem. Arnaldus de Sp[.]
ata[.], homus noster Barchinone, conquerendo proposuit coram 
nobis quod, cum ipse Bernardino Cominata et Becuccio, so[cius] 
eius, civibus pisanis, XXXIII libras et XI solidos ianuenses libera-
liter, cum instrumento publico, mutuasset, iidem ci[ve]s eandem 
peccuniam sibi solvere, contra iusticiam, denegarunt, et licet ipse a 
publicis consilibus ordinis maris Pise super hoc peciisset instanter 
sibi fieri iusticie complementum, iudex populi Pisanum mandavit 
eis per suum nuncium quod Arnaldo non audirent predictum, 
sicut hoc nobis constitit per publicum instrumentum. Propter 
quod idem Arnaldus compulsus est ad nos habere recursum pro 
sua iusticia conquerenda. Quocirca mandamus rogamus et requi-
rimus vos attencius quatenus memorato Arnaldo, sine diffugio 
et malicia, satisfieri faciatis de debito supradicto, et dampnis et 
expensis inde factis, iuxta obligacionem instrumentis super hiis 
confecti, vel saltim sibi faciatis <sibi> fieri super predictis, sine 
more dispendio, iusticie complementum, ne, pro deffectu iusticie, 
ad nos de cetero recurrere compellatur, quia nos ei defficere in 
sua iusticia non possemus.
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Data Valencie Xº kalendas novembris anno Domini MºCCºLXXº 
sexto.

19

1276, octubre, 23. València
El rei Pere, que encara es titula infant, reclama al senescal de Car-

cassona i Beziers que executi una sentència, ja dictada en vida 
del seu pare, de restitució del preu d’un cavall que havia estat 
robat per uns ciutadans de Narbona a Pere de Soler, notari 
de Lleida, i que resolgui la qüestió relativa a la requisició de 
béns que a aquest propòsit havia estat feta a Ramon Provençal 
i Guillem Aitoner, mercaders de Narbona, i altres béns dels 
homes de Narbona que Ramon Nadal, mercader de Besiers, 
tenia a Lleida.

 Reg. 38, f. 65v-66r.

Infans Petrus, illustris domini Iacobi, felicis recordacionis 
regis Aragonum, primogenitus, viro nobili et dilecto senescallo 
Carcassone et Biterris, salutem et graciam. Intelleximus quod, cum 
quidam homines Narbone cepissent violenter a Petro de Solerio, 
notario Ilerde, quendam equm, quem de Montepessulani partibus 
adducebat, fuerunt inde pignora subsecuta, ita quod fuerunt inde 
pignorati Raymundus Provincialis et Guilelmus Aytonerii, merca-
tores Narbone, et quedam res [e]tiam hominum Na(r)bone quas 
Raymundus Nathalis, mercator Biterris, tenebat in civitate Ilerdensi 
fuerunt inde similiter pignorate. Super quibus pingnoribus fuit 
sentenciam lata(m) ab illustri domino Iacobo, clare memorie patre 
nostro, ut dicti tres mercatores solverent insimul extimato precio 
dicti equi mille et quingentos solidos melgurienses pro eodem, 
quam sentenciam idem mercatores, ut intelleximus, approbarunt. 
Post dictam vero sentenciam latam, dictus Raymundus Natha-
lis fuit conpulsus ad solvendum in solidum dictos M solidos et 
quingentos solidos de pingnoribus ei factis, et alii nil solverunt. 
Constat etiam nobis per legitima documenta quod res que fuerunt 
dicto Raymundo Nathalis pignorate erant hominum Narbone. 
Nunc autem, ut nobis dictum est, idem Raymundus Nathalis fecit 
pignorari, occasione predicta, quosdam mercatores nostros Ilerde, 
que pignora in Biterris, ut intelleximus, detinentur. Unde, cum nos 
super facto dicti equi et p[i]gnorum etiam predictorum rerum videri 
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fecerimus veritatem, invenerimus quod dictus Raymundus Nathalis 
tenebatur tantum s[o]lvere tertiam partem extimacionis dicti equi, 
et alii duo mercatores duas partes remanentes, prout ipsi t[re]s 
insimul inde fuerint pign(or)ati, et nos, ac de causa, mandaveri-
mus compelli dictos duos mercatores ad sol[v]endum mille solidos 
regales Valencie de precio seu extimacione dicti equi, et missiones 
etiam per dictum Raymundum Nathalis inde factas, prout de iure 
et consuetudine fuerit faciendum. Rogamus vos quatenus faciatis 
dictis mercatoribus nostris Ilerde pignora restitui supradicta, cum 
dictus Raymundus Nathalis faciatis legitime factis (sic),1 racione 
predicta fuerit pignoratus, et non ut habitator Biterris, set quia 
res que sibi pignorate fuerunt erant hominum Narbone. Dictus 
autem Raymundus de Isona restituet dicto Raymundo Nathalis 
mille solidos malgurienses antedictos, et expensas etiam quas 
<quas> idem Raymundus, ut dictum est, recuperabit et habebit a 
Raimundo Provincialis et Guilelmo Aytonerii supradictis.

Data Valencie Xº kalendas novembris anno Domini MºCCºLXXº 
sexto.

1. Hi deu faltar alguna paraula perquè faciatis legitime factis no té sentit. 

20

1276, octubre, 27. València
El rei Pere, que encara es titula infant, emet un guiatge en favor 

de Bernat Porter, que envia a Ibn Iussuf, rei del Marroc, i a 
Yaghmuràsen, rei de Tremissèn.

 Reg. 38, f. 71v.
 Ed. Soldevila 1995: II, Ap. I, doc. 38.

Infans Petrus, et cetera, fidelibus suis universis ad quos pre-
sentes pervenerint, salutem et graciam. Sciatis quod nos mitimus 
fidelem nostrum Bernardum Porterii, latorem presencium, nuncium 
nostrum ad ilustres reges Aben Iucef, dominum de Sanox,1 et ad 
regem de Tirimpçe pro nostris negociis. Quare mandamus vobis 
quatenus dicto Bernardo vel familie aut hominibus quos aduxerit 
ad partes [i]stas, sive christiani fuerint sive sarraceni sive iudei, 
aut bonis vel mercibus eorum, nullum impedimentum vel con-
trarium faciatis nec fieri ab aliquo permittatis. Immo eisdem, si 
necesse fuerit, provideatris de securo transitu et d[u]catu. Scientes 
quod dictus Bernardus et familia sua et homines quos aduxit, sive 
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sarraceni sive iudei fuerint, vadunt sub nostro speciali guidatico 
et comanda. 

Datum Valencie VIº kalendas novembris anno Domini 
MºCCºLXXº sexto.

1. Soldevila llegeix Marrox, que hauria de ser la paraula correcta, però el copista 
escriu sens dubte Sanox.

21

1276, octubre, 27. València
El rei Pere, que encara es titula infant, avisa els cavallers i els 

mercaders catalans presents a Tremissèn que hi envia com a 
ambaixador Bernat Porter, i els mana que observin qualsevol 
acord al qual aquest arribi amb el rei de la ciutat.

 Reg. 38, f. 71v.
 Ed. Soldevila 1995: II, Ap. I, doc. 39.

Infans Petrus, et cetera, dilectis suis universis militibus 
existentibus in Tirimpçe et universis mercatoribus et hominibus 
naturalis nostris habitantibus ibidem, salutem et graciam. Sciatis 
quod nos mitimus fidelem nostrum Bernardum Porterii, latorem 
presencium, ad ilustrem regem de Tirimpçe. Quare rogamus vos 
quatenus, super observandis et complendis omnibus convinenciis 
seu pactis quas dictus Bernardus Porterii, nomine nostro, fecerit 
cum dicto rege, obligetis vos dicto regi pro nobis, quoniam nos 
servabimus vos indempnes et regraciabimur illud vobis.

Data Valencie VI kalendas novembris anno Domini MºCCºLXXº 
sexto.

22

1276, novembre, 6. Carinyena
El rei Pere, que encara es titula infant, comunica a Jaume de 

Montjuïc, sobrecoc de la reina, que té la intenció d’estendre el 
permís d’extreure blat que havia fet a Felip III, rei de França, 
per aprovisionar el seu exèrcit, però que no ha de difondre la 
notícia.

 Reg. 38, f. 120r.1
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Infans Petrus, illustris domini Iacobi, felicis recordacionis 
regis Aragonum, primogenitus, fideli suo Iacobo de Monteiudayco, 
supercoco illustris domine Constancie, uxoris nostre, sal[u]tem 
et graciam. Licet mandaverimus vobis verbotenus quod ex parte 
nostra mandaretis et daretis licenciam extrahendi certam quanti-
tatem bladi et de certis locis pro exercitu illustris regis Francie, 
nos tamen volentes licenciam extendere supradictam, mandamus 
vobis quatinus ex parte nostra generalem licenciam concedatis 
per omnia loca regni Aragonie omnibus volentes portare /illis qui 
vobis assignati fuerint ex parte domini regis quod possint emere\ 
et extrahere bladum /et alia victualia //quolibet\\ et quibuslibet 
locis regni Aragonie\ ad opus exercitus supradicti. Huius tamen 
licenciam concedatis caute sine magna publicacione et absque 
aliqua preconizacione, ne super hoc per dictum regnum rumor 
validus vel scandalum oriatur.

Data apud Carayenam VIII idus novembris anno VIº.
1. El document és, de fet, una carta original enganxada a la pàgina del registre.

23

1276, novembre, 21. Saragossa
Pere, rei d’Aragó, reconeix al seu germà Jaume que té l’original del 

testament i dels dos codicils del seu pare, el rei Jaume. Diu 
que li n’envia trasllat i que, si en volgués altres còpies per 
causes judicials, els posaria a disposició dels seus procuradors.

 Reg. 38, f. 88r.

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, 
confitemur vobis karissimo fratri nostro infanti Iacobo habere penes 
nos testamentum originale(m) et autenticum et duos codicillos, 
quod testamentum et codicillos fecit illustris pater noster domi-
nus Iacobus, felicis recordacionis quomdam rex Aragonum; quod 
testamentum et codicillos fecit, scripsit et in forma publica redigit 
Simon de Sancto Felicio, publicus notarius ilerdensis et scriptor 
eiusdem domini regis, quondam; quod testamentum et unus codici-
llus sunt bullati bulla plumbea eiusdem domini regis patris nostri; 
quorum testamenti et codicillorum fecimus vobis dari transcriptum 
per Petrum Luppi, notarium publicum Cesarauguste. Promitentes 
vobis, dicto fratri nostro, quod quocienscumque volueritis uti de 
dicto testamento et codicillos coram arbitris vel iudicibus vel etiam 
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extra iudicium et etiam contra nos, dicti testamenti auctentici et 
codicillorum auctenticorum, quos penes nos confitemur habere, 
vobis et procuratoribus vestris copiam faciemus, ita quod quando 
eis usi fueritis nobis incontinenti restituantur, salvo nobis quod 
per hoc testamentum iamdictum paternum et codicillos iamdictos 
approbare non videamur in preiudicium iuris nostri.

Data Cesarauguste XIº kalendas decembris anno Domini 
MºCCºLXXº sexto.

24

[1276, desembre, 2. Saragossa]
Pere, rei d’Aragó, envia Pedro López de Eslava a Eustache de Beau-

marchais, governador de Navarra, per solucionar els problemes 
de frontera que hi han hagut, i li demana que nomeni un 
encarregat per part seva.1

 Reg. 38, f. 100v. 
 Ed. Soldevila 1995: II, Ap. I, doc. 46.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Eus-
tachio de Benmercio, gubernatori Navre Navarre, salutem et di-
leccionem. Super hiis que nuper nobis significastis de discordiis 
et maleficiis illatis inter homines nostros frontarie Aragonie et 
homines frontarie Navarre, mitimus dilectum militem nostrum 
Petrum Lupi de Eslava pro ponenda et statuenda securitate inter 
homines dictarum fronteriarum, et pro restituendis pignoribus et 
scribendis maleficiis et restitucione eorum. Quare vos rogamus 
quatenus super hoc alium hominem idoneum de Navarra mita-
tis et assignetis, qui talia sciat facere et complere, et restituat 
hominibus Aragonie homines captos, et pignora et alia animalia 
occupata per homines de Navarra eisdem hominibus Aragonie, 
nam dictus miles noster faciet istud idem, ut per hoc homines 
dictarum fronteriarum possint permanere seccure.

Data die et anno quo supra [Cesarauguste IIIIº nonas decem-
bris anno Domini MºCCºLXXº sexto]. 

1. En dos documents precedents avisa de l’enviament de Pedro López iusticiis, iuratis 
et universis conciliis de Tarassona, de Borya, de Mallen, de Noviellis, de Malon, a un, 
i a l’altre iusticiis, iuratis, conciliis de Tahust, de el Bayo, de Sadava, de Unocastello, 
de Sos, de Filera, de Ul, de Salvaterra, de Rosta et de Termas.
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25

[1276,] desembre, 6. Saragossa
Pere, rei d’Aragó, entrega al seu germà Jaume els castells de Borja, 

Mallén, Arándiga i Santas Cruces en obligació dels pactes amb 
el rei Alfons X de Castella.1

 Reg. 38, f. 104r.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, tradimus et comanda-
mus vobis nobili et dilecto nostro dompno Iacobo, fratri nostro, 
racione fidelitatum que sunt inter nos et illustrem regem Castelle, 
castra de Borgia et de Malen et de Arandiga et de Sancta Cruce. 
Mandantes baiulis nostris dictorum locorum quod de redditibus, 
exitibus et proventibus dictorum locorum donent et solvant vo-
bis, vel cui volueritis, ea que necessaria fuerint pro custodis seu 
retinenciis dictorum locorum, prout nos super ipsis custodiis du-
xerimus ordinandum. Et quia sigillum et cetera.

Data Cesarauguste VIIIº idus decembris anno predicto 
[MºCCºLXXºVIº].

1. Segons Soldevila 1995: II, 26 es tracta de Jaume de Xèrica.

26

1276, desembre, 7. Saragossa
El rei Pere demana al veguer i als prohoms de Marsella que facin 

restituir els béns que uns ciutadans seus han robat a Berenguer 
Cortina, Miquel Febrer, Pere d’Alcarraç i altres ciutadans de Tortosa.

 Reg. 38, f. 106r.

Petrus, Dei gracia et cetera, viris venerabilibus et discretis 
vicario et aliis probis hominibus civitatis Marsiliensis, salutem et 
dileccionem. Intelleximus quod Guilelmus Cornut, concivis vester, 
robavit in mari Berengarium Cortina et socios suos, et Bartholo-
meus, dominus de Vacca, Durandus Serra et Guilelmus Franch, 
concives vestris, robaverunt in mari Michaelem Febroarii, Petrum 
de Alcarracio et quosdam alios cives Dertuse, et abstulerunt eisdem 
merces suas, arma et alia que portabant, sine causa, indebite et 
iniuste. Idcirco rogamus vos quatenus predictas robarias memoratis 
civibus dertusensibus, vel eorum procuratoribus, restitui faciatis, 
taliter facientes super hoc quod vos possimus de iusticie merito 
comendare, alias eisdem defficere in sua iusticia non possemus. 
Et quia sigilla nostra et cetera.
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Data Cesarauguste VIIº idus decembris anno Domini MºCCºLXXº 
sexto.

27

[1276,] desembre, 29. Daroca
El rei Pere ha concedit al rei Felip III de França permís per comprar 

provisions a les seves terres, i envia el porter Domènec de la 
Porta per avisar de la concessió.

 Reg. 39, f. 133v.

Universis ad quos presentes pervenerint, salutem et graciam. 
Noveritis quod nos mittimus Dominicum de la Porta, portarium 
nostrum, pro concedenda licencia ex parte nostra illustri regi 
Francie et familie eiusdem super emendis in terra et iurisdiccione 
nostra victualibus, et inde extrahendis et portandis extra regnum 
nostrum. Quare mandamus vobis quatenus illum vel illos quos 
dictus portarius noster vobis nominabit et non alios permittatis 
emere in locis dominacionis nostre victualia, et inde ea per eos 
extrahere sine impedimento aliquo.

Data Daroce IIIIº kalendas ianuarii anno predicto 
[MºCCºLXXºVIº].

28

1277, gener, 1. Miedes
Pere, rei d’Aragó, comunica als veguers de Barcelona, Girona i Tar- 

ragona que, atès que el senescal de Provença s’ha negat a fer 
justícia a Guillem Oliver, ciutadà de Barcelona, al qual Fran-
cesco Grimaldi i Andreolo Alduini havien robat el carregament 
de blat i els velers, que duia de Narbona a Provença, poden 
confiscar béns de ciutadans provençals fins a cobrir les pèrdues 
de l’esmentat Guillem Oliver.

 Reg. 38, f. 126r.

[Petrus,] Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis vicariis Bar-
chinone, Gerunde et Terrachone, salutem et graciam. [Noveritis] 
quod, cum Guilelmus Oliverii, civis Barchinone, habita licencia 
et concessione curie Narbonensis carricandi apud Narbonam [...] 
sextaria frumenti ad mensuram eiusdem civitatis et deferendi ad 
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partes Provincie, ipsum frumentum carri[casse]t in lingno Beren-
garii Bedosii et in barcha Boniamici de Palafurgello (sic), et iuxta 
concesionem sibi factam [deffe]re[n]t ad partes Provincie, predic-
tum lingnum et barcha fuerunt detenta et capta, cum hominibus 
et frumento que in eis [eran]t, in portu de Nagay cum quodam 
lembo armato in Nicia per Francischum de Grimaldo et Andreo-
lum Alduini. [Qui] Francischus et Andreolus tornaverunt eum in 
Provincia, et eum ibi vendiderunt tanquam raptores sine aliqua 
causa, et cum super hoc a nobis et vicario nostro facte fuerint 
legitime fatice seneschalcho et officialibus Provincie, [non] fuit 
sibi facta restitucio de dicto frumento neque iusticie complemen-
tum. Unde cum nos hominibus terre nostre [in] iusticia deficere 
non possimus, mandamus vobis quatenus homines Provincie et 
res eorum ubicumque invenire poteritis [empa]retis et detineatis 
usque ad quantitatem que suficiad (sic) ad precium dicti tritici 
quod valebat tempore raubarie, et ad [messi]ones et dampnum 
que dictum Guilelmum vel socios suos, racione predicta, oportuit 
sustinere, et eciam enperetis [et] detineatis, sub forma predicta, 
bona dictorum Francischi de Grimaldo et Andrioli Alduini, si 
poteritis [inveni]re. Volumus nichilhominus eciam quod, si vobis 
oportunum non fuerit vel non inveneritis pingnora predictorum, 
[dictus] Guilelmus Oliverii de nostra licencia possit armare pro 
faciendis pingnoribus supradictis. [Data] tamen primitus in posse 
vestro caucionem suficienti de tornandis ipsis pignoribus in posse 
illius [vestrum] cuius iu/ri\diccioni fiet propinquius dictum pingnus. 
Vos autem ex tunc precium dicti frumenti et aliarum rey /rerum\ 
[dicto] Guilelmo ra/p\tarum simul cum missionibus et interesse, 
recepto iuramento pro ipsis missionibus et interesse, [nobis] mita[ti]
s sub vestri sigilli munimine interclusa.

Data apud Medes XVIº kalendas ianuarii anno Domini 
MºCCºLXXºVIº.

29

1277, gener, 24. Morvedre (Sagunt)
Pere, rei d’Aragó, demana a Alfons, rei de Castella, que els seus 

homes de Moya no facin cap dany als sarraïns de Xelva que 
s’han rendit. 

 Reg. 39, f. 151v.
 Ed. Soldevila 1995: II, Ap. I, doc. 54.
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Illustrissimo et karissimo tanquam fratri plurimum diligendo 
Alfonso, Dei [gracia regis Cast]elle, T[o]leti, Legi[o]nis, Galliçe, Si-
ville, Cordove, Murcie, Jaheyni et Algarbi, Petrus, per eandem rex 
Aragonum, salute[m et] sc[i]ncere dileccionis affectum. Dileccioni 
vestre, quod (sic) sarraceni nostri de Chelva reddiderunt nobis 
castrum de Chelva et semetipsos, et cum aliqui homines vestri 
de Moya et quorundam aliorum locorum vestrorum c(ir)c(u)m- 
vicinorum eius eos teneant in reguardo, rogamus vos quatenus 
mandetis dictis hominibus vestris quod eisdem sarracenis de Chelva 
non faciant dampnum aliquod seu malum, nam si conqueruntur 
ab eis de aliquibus maleficiis, excepta guerra, nos inde eis fieri 
faciemus iusticie complementum.

Data in Muroveteri IXº kalendas februarii anno Domini 
MºCCºLXXº sexto.

30

[1277,] febrer, 4. València
Pere, rei d’Aragó, demana a Enric, comte de Rodez, que reconegui 

el seu domini, en qualitat de rei d’Aragó i comte de Barcelona, 
damunt el Carladès, i, per això, que li pagui el cens corresponent.

 Reg. 39, f. 157v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto En-
rico, comiti Rodensis, salutem et dileccionem. Rogamus vos et 
monemus quatenus de vicecomitatu de Karledes, quem pro rege 
Aragonum vel comite Barchinone tenere debetis, sicut pro certo 
intelleximus, recognoscatis dominium nostrum et solvatis nobis 
censum debitum. Scire tamen vos volumus quod istud dicimus 
bona intencione et non propter occasionem aliquam vel gravamen 
vestri, set ut ius nostrum non pereat, quia, sicut ad audienciam 
vestram credimus pervenisse, nos sumus in questione cum infante 
Iacobo, karissimo fratre nostro, et volumus cavere vobis ut propter 
nostri necligenciam ius nostrum no valeat deperiri.

Data Valencie II nonas febroarii anno predicto [MºCCºLXXºVIº].
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31

1277, febrer, 16. Xàtiva
Pere, rei d’Aragó, envia Bernat Riquer al batlle i als cònsols de 

Montpeller i demana que li entreguin les cartes i els objectes 
que el Gran Khan dels mongols li ha fet arribar.1

 Reg. 39, f. 164v.
 Ed. Bofarull 1850: doc. 54 (datat 1276).

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto et fidelibus suis baiu-
lo vel eius locum tenenti et consulibus Montispessulani, salutem 
et graciam. Intelleximus quod, cum ex parte Magni Canis domini 
Tartarorum fuisset nobis missus quidam nuncius cum litteris (et) 
ingeniis, idem nuncius decessit in Ianua, et quidam socius eiusdem 
nuncii proponens adimpleri legacionem eiusdem, veniens versus 
nos, fuit in Montepessulano retentus cum ingeniis et litteris supra-
dictis. Unde super hoc mitimus vos fidelem nostrum Bernardum 
Riquerii, de domo nostra, presencium portitorem, rogantes vos 
quatenus per ipsum Bernardum nobis mitatis incontinenti dictas 
litteras et ingenios et quascumque alias res ibi retente fuerint a 
nuncio supradicto; cum quo etiam Bernardo volumus quod veniat 
socius illius nuncii, et Berengario d’Alenco qui similiter venit de 
partibus Tartarie.

Data Exative XIIII kalendas marcii anno Domini MºCCºLXXVIº.
1. En teoria, en aquest moment, el Gran Khan mongol és Kubilai Khan, així 

mateix sembla més probable que es tracti d’Abaqa, il-khan de Pèrsia.

32

1277, abril, 6. València
Pere, rei d’Aragó, dóna llicència a Guillem Moliner i a Jaume Gar- 

rius, de València, per armar un vaixell per anar contra els cris-
tians que duen armes, vitualles i altres mercaderies prohibides a 
Granada, Barbaria i altres terres de sarraïns «de guerra». Podran 
quedar-se allò que prenguin un cop li hagin pagat la quinta.

 Reg. 39, f. 182r.

Cum nobis Petro, Dey gracia rex Aragonum, fuerit expositum 
quod aliqui christiani portant apud Granatam et Barberiam et alias 
terras sarracenorum de guerra, victu(a)lia, arma et res prohi(bi)tas, 
volentes istud quantum possimus evitare, damus licenciam vobis 
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Guilelmo Molinarii et Iacobo de Guarrius, de vanl Valensia, quod 
possitis armare lignum seu barcham contra quoslibet christianos 
seu alios port[an]tes arma, victualia seu res prohibitas ad teras 
sarracinorum de guerra, et capere eam libere ac eciam reti[n]ere, 
nisi certam (sic) esset quod dicta victualia seu arma ad opus eorum 
seu in deffensionem eorum portarent et non ad vendendu[m]. Est 
enim sciendum quod vos debitis de hiis quod caperitis racione pre-
dicta computare nobiscum, vel baiulo nostro Valencie loco nostri, 
et dare nobis vel sibi inde fideliter quintam partem.

Data Valencie VIIIº idus aprilis anno Domini MºCCºLXXº 
septimo.

33

1277, abril, 7. València 
El rei Pere comunica als veguers de Barcelona, Girona i Tarragona 

que, atès que el senescal de Provença s’ha negat a fer justícia 
a Bonanat Gomar i Jaume Nicolai, ciutadans de Barcelona, 
als quals Francesco Grimaldi i Andreolo Alduini havien robat 
el carregament de blat i els velers, que duien de Narbona a 
Provença, i els van tenir retinguts, poden confiscar béns de 
ciutadans provençals fins a cobrir les pèrdues dels esmentats 
Bonanat Gomar i Jaume Nicolai.

 Reg. 39, f. 182r-v.

Petrus, et cetera, fidelibus suis vicariis Barchinone, Gerunde 
et Terrachone, salutem et graciam. Noveritis quod cum Bonanatus 
Gomar, Iacobus Nicholay, cives Barchinone, cum sociis suis, habitis 
licencia et concessione curie Narbone carricandi apud Narbonam 
septingenta quinquaginta sextaria frumenti et quadraginta qua-
tuor sextaria milii ad mensuram eiusdem civitatis, et defferendi 
ad partes Provincie, ipsum frumentum et milium carricassent in 
barca Bernardi Vigatani et in barcha Boniamici de Palafrugello, et 
iuxta concessionem eisdem factam defferent apud partes Provincie, 
predicte barche fuerunt detente et [c]apte, cum hominibus et blado 
que in eis erant, in gulfo de Fregur cum quodam ligno armato 
in Nicia per Francisqum de Grimaldo et Andriolum Alduuini. Qui 
Franciscus et Alderiolus (sic) tornarunt eos in Provincia et ibidem 
vendiderunt dictum bladum et dictas barchas tanquam raptores, et 
ipsos retinerunt captos XXX tribus diebus sine aliqua iusta causa, 
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et quod super hoc a nobis et vicario nostro facte fuerint legitime 
fatice senescalco et officialibus Provincie, et non est eisdem res-
titucio facta de dicto blado nec de dictis barchis, nec eciam de 
aliis que in ipsis erant, nec etiam iusticie complementum. Unde 
cum nos hominibus terre nostre in iusticia deficere non possimus, 
madamus vobis quatenus homines Provincie et res eorum ubicum-
que invenire poteritis emparetis et detineatis usque ad quantitatem 
que suficiat ad precium dicti bladi quod valebat tempore rauberie, 
et ad precium dictarum barcharum et aliarum rerum que ultra 
dictum bladum in eisdem barchis erant, et eciam ad missiones 
et dampnum que dictos Bonanatus Gomar et Iacobum Nicholay 
vel socios eorum, racione predicta, oportuerit sustinere, et etiam 
emparetis et detineatis, sub forma predicta, bona dictorum Fran-
cisci de Grimaldo et Andrioli Alduuini, si potetis invenire. Volumus 
nichilominus etiam quod, si vobis oportunum non fuerit vel non 
inveneritis pignora predictorum, dicti Bonanatus Gomar et Iacobus 
Nicholay de nostri licencia possint armare pro faciendis pignoribus 
supradictis. Data tamen primitus in posse vestro causione suficiente 
de tornandis ipsis pignoribus in posse illius vestrum cuius iurisdic-
cioni fiet propinquius dictum pignus. Vos autem ex tunc precium 
dicti bladi et [a]liarum rerum reis dictis Bonanato et Iacobo et 
sociis suis raptarum simul cum missionibus et interesse, recepto 
iuramento quod (sic) ipsis missionibus et interesse, nobis mittis 
sub vestri sigilli munimine interclusam.

Data Valencie VIIº idus aprilis anno Domini MºCCºLXXº 
septimo.

34

1277, abril, 10. València
Pere, rei d’Aragó, demana als homes del consell de Requena que se 

sotmetin al judici de dos bons homes, escollits un per cada part, 
i que decideixin sobre les querelles contra els moros de Xelva i 
per l’acusació de no haver acomplert els manaments del rei de 
Castella de tornar els moros de Xulella i d’albergar robadors.

 Reg. 39, f. 184v.
 Ed. Soldevila 1995: II, Ap. I, doc. 62.

Don Pedro, por la gracia de Dios rey d’Aragón, a los buenos 
homnes et al concello de Requena, salut et buena volunt[a]t. Sabet 
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que viemos aquellos mandaderos vuestros que a nos embiastes et 
av entendiemos que aviades querellas de moros de Chelva. Hond 
vos respondemos a esto que priestos somos de façer luego quan-
to devamos en aquellos et en todas otras querellas que ayades 
de omnes de nuestera tierra, siquier christianos o moros. Por 
estiers vosotros non avedes complido el mandamiento del rey de 
Castiella de render los moros et las moras et las otras cosas que 
nos fueron ropados de Chulella, antes sabemos por cierto que los 
ropadores son con vos et andan en essa tierra, et non queredes 
obedesçer al mandamiento del rey de Castiella, et sería bien que 
lo complisséderes et complíssedes de dretcho. Ahún, por dar a 
entender que a nos non plase que entre homnes de la tierra del 
rey de Castiella et de la nuestra aya ninguna discordia, faremos 
esto que vos pongades un bon homne de vuestra parte et nos 
pornemos otro, et aquellos oyan nuestras raçones et las vuestras, 
et a conosçencia de los amos complamos lo que devamos a vos 
et vos a nos.

Data Valencie IIIIº idus aprilis [MºCCºLXXº septimo].

35

1277, abril, 30. Xàtiva
El rei Pere demana al senescal de Mirepoix que no ajudi Roger Ber-

nat, comte de Foix, que es dirigeix amb moltes tropes contra 
Pere d’Urtx, bisbe d’Urgell. Tramet la mateixa carta als senescals 
de Carcassona i de Tolosa.1

 Reg. 39, f. 190v.

Petrus, Dei gracia et cetera, nobili et dilecto senescalco de 
Miralpeix, salutem et dileccionem. Intelleximus ex parte venerabilis 
episcopi Urgellensi quod comes Fuxensi, cum magna multitudine 
militum et peditum veniens contra predictum episcopum ad dis-
truccionem locorum et terre ipsius episcopi, nititur quantum potest. 
Super quo, ut intellexi[mus], vos eidem comiti de gentibus vestri 
districtus prestatis concilium et iuvamen. Cum igitur episcopus 
pre[dictus] obtulerit et sit paratus facere in posse nostro comiti 
predicto iusticie complementum et cognicionem, et [nos] ideo 
eundem et omnia loca religionum iurisdiccionis nostre in iure suo 
manutenere et deffen[dere] teneamur, rogamus vos quatenus dicto 
comiti super predictis nullum iuvamen sue consilium inpendat[is, 
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nec] a militibus seu hominibus vestri districtus permittatis eidem 
comiti fieri aliquod suffragium vel iu[vamen].

Data Xative IIº kalendas madii anno Domini MºCCºLXXº 
septimo.

Similis fuit missa senescalco Carcaçone.
Item, similis senescalco Tholoze.
1. Al f. següent escriu sobre el mateix tema a Arnau Roger de Pallars, a Dalmau 

de Rocabertí, a Ponç de Guàrdia i a Galceran de Pinós; als veguers de Manresa i de Vic, 
a Ramon de Montcada, batlle de Ribagorça i del Pallars, als veguers de Cervera i Urgell, 
a Ramon d’Urtx i a la seva mare Blanca i els demana que defensin el bisbe.

36

1277, maig, 26. Xàtiva
Atès que hi ha hagut incidents de frontera entre els homes de Sos i 

Filera i els de Sangüesa, Pere, rei d’Aragó, demana a Eustache 
de Beaumarchais, governador de Navarra, que doni treva als 
homes de Sangüesa en espera que ell mateix pugui intervenir 
amb els seus homes de la frontera.

 Reg. 39, f. 193v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto Eus-
tacio de Belmarch, regni Navarre gubernatori et custodi, salutem 
et dileccionem. Vestras recepimus literas responsales super hiis 
que vobis dici transmiseramus in facto discencionis que est inter 
homines nostr[o]s de Sos et de Filera et homines de Sangessa et 
quorundam aliorum locorum ipsius frontarie, unde cum ad parte 
a parte parti adinvente plura dampna et m[ale]ficia illata fuerint, 
resistendum et obstandum est eorum malefactis maliciis ne per-
veniantur ad fortius detrimentum. Quare dileccionem vestra[m] 
requirimus et rogamus quatenus faciatis dari treuguas per homines 
Sangosse et aliorum locorum frontarie regni Navarre hominibus 
de Sos et de Filera et aliorum locorum ipsius frontarie, donec 
nos, vel alius loco nostri, fuerimus in ipsis partibus, quod fiet in 
brevi, Domino concedente, et tunc de composicione tractanda et 
facienda inter predictos homines per nos, vel substitutum a nobis, 
simul vobiscum tractabitur et ducetur fine debito ad effectum. Nos 
eciam per litteras nostras mandamus hominibus nostris dictorum 
locorum nostrorum de Sos et de Filera, militibus et valitoribus 
eorum, ut hominibus predictis de Sangosa donent treguas eodem, 
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et interim malum vel dampna [a]liquid non faciant se gravamen 
nec aliis locis frontarie regni Navarre.

Data Xative VIIº kalendas iuniis anno Domini MºCCºLXXº 
septimo.

37

1277, juny, 5. Canals
Pere, rei d’Aragó, concedeix a Muhammad Abu-Abdele Aben-Beridi, 

algutzir del rei Yaghmuràssen de Tremissèn, que, mentre el seu 
rei estigui en pau amb ell, pot comerciar a les seves terres.

 Reg. 39, f. 196v.
 Ed. Soldevila 1995: II, Ap. I, doc. 69.

Petrus Dei gracia rex Aragonum, universis officialibus et subditis 
nostris ad quos presentes pervenerint salutem et graciam. Noveritis 
nos concessisse Mahometo Aboabdele Abenberidi, alguasiro regis 
de Tirinçe, domino de Sale, quod, dum rex Tirinçe fuerit nobis 
in pace et habuit nobiscum pacem et amorem, possit venire in 
terram nostram, et stare et redire salve et secure cum omnibus 
mercibus suis, et quod sit franchus et liberus ab omni lezda et 
pedagio, ipse et merces et res ipsius, et etiam si aliquas merces 
miserit ad partes nostras per filium vel fratrem suum sint salve 
et secure, et franche et libere, et ductores earum predicti, ipsis 
iurantibus quod dicte merces sint dicti Mahometi. Quare manda-
mus vobis quatenus predictam nostram graciam observetis dicto 
Mahometo prout superius continetur, et contra eam non veniatis 
nec aliquem contra venire permitatis aliqua racione.

Data apud Canals nonas iunii anno Domini MºCCºLXXº septimo.

38

1277, juny, 18. Xàtiva
Pere, rei d’Aragó, demana a Guillaume de Cohardon, senescal de 

Carcassona i de Besiers, que, en espera del veredicte que donarà 
l’abat de Sant Pau de Narbona respecte a la sentència de la 
causa entre Arnau de Baudacs i Mateu Soler, no permeti que 
Arnau recuperi o retingui la lleuda. També s’envia carta de 
comissió a l’abat de Sant Pau.

 Reg. 39, f. 206v-207r.
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Petrus, Dei gracia rex Aragonum, nobili viro Guilelmo de 
Coardono, senescallo Carcassone et Biteris pro illustri re[gi] 
Francie, salutem et dileccionem. Si bene recolitis, cum illustris 
rex Francie, karissimus amicus noster, m[an]dediset in mandatis 
quod inhiberetis quod Arnaldus de Baudaco non recuperet lesdas 
vel pignoraret aliquibus cata[lanis], donec primo esset cognitum 
utrum sentencia lata per magistrum Bartolomeum de Podio inter 
dictum Arnaldum de Bau[daco] et Mateum de Solerio, catalanum, 
tunc procuratorem ominem (sic) mercatorum nostrorum, de iure 
valeret vel esset firmanda, vos tunc et Anticus de Otina, consol 
eorundem mercatorum, posuistis dictum negocium in posse [nos-
tro?]. Nos vero, ne pars dicto Arnaldo de Baudaco nos aberet 
(sic) sospectos, et tunc non posimus videre in eo, causam ipsam 
comisimus venerabili archiepiscopo Narbonensi, qui, pluribus ne-
gociis ocupatus, dictam causam non potuit [termi]nare. Vos autem 
interim eidem Arnaldo de Baudaco, ut dicitur, dedistis licenciam 
pignorandi predictam lesda[m]. Unde nos, ex quo dictus archiepis-
copus intendere non potet ad desisionem cause predicte, nec nos 
etiam, propter nimiam ocupacionem propriorum negociorum, dictam 
comicionem revocamus, et venerabili abat[i] Sancti Pauli Narbone 
dictam comisionem dictum negocium comitimus terminandum. 
Quar[e ro]gamus vos quatenus dictam lesdam non permitatis a 
dicto Arnaldo, vel ab alio nomen /nomine\ eius, [pignorare?], do-
nec primo sit cognitum per dictum abatem si dicta sentencia de 
iure abeat roboris [fir]mitatem. Et siqua pignora facta fuerunt ab 
ominibus nostris, pendente dicta causa, ea [res]titui faciatis, et 
regraciabimur illud vobis.

Data Exativa XIIIIº kalendas iulii anno Domini MºCCºLXXºVIIº.
Fuit missa litera comicionis de eodem facto abati Sancti 

Pauli Narbone.
Anno Domini MºCCºLXXºVIIº, XIIIIº kalendas iulii.

39

1277, [juny. Xàtiva] 
Pere, rei d’Aragó, que vol mantenir les bones relacions amb el Comú 

de Pisa, seguint els seus predecessors, li renova totes les lliber-
tats i privilegis, i demana que es faci el mateix, per part del 
Comú, amb els mercaders de Barcelona, especialment a Càller.1
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 Reg. 39, f. 209r.
 Ed. Salavert 1956: II, doc. 4.
 Reg. Carini 1884: II, 2.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, nobilibus et dilectis po-
testati, capitaneis, ancianis et Comuni civitatis Pisane, salutem et 
sinceram dileccionem. Innate vobis devocionis affectus, quem ad 
predecessores nostros et ad nos specialiter habere dinoscimini, 
merito nos inducit ad observandum et continuandum, immo pocius 
ad augendum dileccionis et benivolencie vinculum quod mutuis 
presidiis, graciis et favoribus inter nos et nostros predecessores ac 
vos et vestros, necxibus diversis [et] nodis, dinoscitur striccius fore 
firmatum. Sane ad continuandam benivolenciam /supradictam\ et 
ad vestram dev[oc]cionem augendam, vestris embaxiatoribus, nuper 
ad presenciam nostram transmissis, illas imunitate[s], /privilegia 
et iura que cives nostri Barchinone et aliis homines terre nostre\ 
conces et gracias concedere et confirmare curavimus quas per 
predictos pre(de)cessores nostros vobis et vestris hactenus fuerunt 
concesse, intendentes, sicut incepimus in hac parte, in aliis /etiam\ 
vos prosequi graciis et favoribus, locis et temporibus oportunis. 
Rogamus igitur dileccionem vestram attente quatenus imunitates, 
/privilegia et iura\ que cives nostri Barchinone /et aliis homines 
terre nostre\ in civitate Pisana et Sardinia, /et specialiter in Callari,\ 
ac aliis locis que sunt sub vestro districtu /consueverunt habere,\ 
faciatis /eis\ benigne, prout obs[ervata] eis [con?]sueverunt et debent, 
faciatis eis benigne et favorabiliter conservari, ut et benivolencia 
et liberalitas nostra, et affectus et devocio vestra, in consimilibus 
et maioribus simul mutua affeccione concer[..].

1. Carta original enganxada a la pàgina del registre, sense data. De fet, atesos 
els documents n. 39 i 40, i les nombroses correccions al text, és possible que es tracti 
d’un esborrany que no es va enviar; el doc. precedent és datat a Xàtiva el 20 de juny 
de 1277, el següent el 21 de juny.

40

1277, juny, 26. València
Pere, rei d’Aragó, renova els pactes d’amistats que el comte Ramon 

Berenguer III, el 1113, i el rei Jaume, el 1233 i el 1263, havien 
signat amb el Comú de Pisa, i li concedeix el permís d’establir 
cònsols a les ciutats del litoral de Catalunya i València. El 
document no va ser expedit.
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 Reg. 39, f. 211v.
 Ed. Soldevila 1959: 337-338.
 Reg. Carini 1884: II, 3.

Tunc comendabilis occurrit magnificencia principum, tunc 
extollitur tronus regis cum benemerit[i], et his specialiter qui ab 
anticho serviciorum gratitudine placueverunt condignis libertatum 
et graciarum muneribus ampliantur. Hinc est quod n[o]s Petrus, 
Dei gracia rex Aragonum, conciderantes scinceritatem amoris et 
devoccionis afectum quem /ad\ antecessores nostros felicis memo-
rie cives Pisani habuerunt assidue, nec non attendentes grata et 
accepta servicia que ilariter otulerunt (sic) eisdem, et que nobis 
et nostris heredibus, quibus, ut asserunt, striccius obligantur, con-
ferre poterunt in antea graciora, libertates et (i)munitates omnes 
concessas eisdem per Raymundum Berengarii, comitem Barchi-
nonensis, et confirmatas ac concessas per dominum Iacobum, 
regem Aragonum, inclitum patrem nostrum, per d[ua] privilegia 
[un]um qu[od], videlicet dicti comitis sub annis Domini millesimo 
centesimo quartodecimo, et confirmatum per predictum do[mi]- 
num patrem nostrum millesimo ducentesimo trigesimo tercio, et 
iterum confirmatum per eundem patrem nostrum millesimo ducen-
tesimo sexagesimo tercio, de speciali gracia confirmandas ducimus 
et liberaliter indulgendas, sicud in eisdem privilegiis eorundem 
predecessorum nostrorum plenius continetur, et ex habunda(n)- 
ciori gracie nostre dono concedimus eisdem pissanis, qui Pisani 
Comunis iusticia /et\ regimine moderantur, ut per civitates seu 
villas existentes in maritimis regni nostri Valencie et comitatus 
Barchinonensis statuere possint et ordinare eorum consules qui 
inter pisanos et querelantes de eis super civilibus causis tantum 
dirimant et cognoscant, appellacione verumtamen nostrorum fide-
lium, si forte ad eorundem consulum curiam traherentur de iure 
et ab eisdem consulibus appellare contingerit, in entegrum (sic) 
nostre curie reservata. Dummodo consules qui per e[o]s de cetero 
statuentur sub iurisdiccionis nostre dominio non abutantur officio 
consulatus, immo unicuique faciant iusticie complementum. Et ut 
hoc presens privilegium sit perpetuo valiturum iussimus ipsum 
nostri sigilli munimine roborari.

Datum Valencie VIº kalendas iulii anno Domini MºCCºLXXº 
septimo.

Non fuit tradita.
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41

[1277,] juny, 26. València
Pere, rei d’Aragó, en resposta a l’ambaixada que li havia enviat el 

Comú de Pisa, respon que li renova els privilegis que li havien 
concedit els seus predecessors, i sobretot estableix les condicions 
que han de regular l’administració de justícia en causes entre 
pisans i súbdits seus.

 Reg. 39, f. 212r.
 Ed. Soldevila 1959: 333-334.
 Reg. Carini 1884: II, 3.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, n[o]bilibus et prudentibus 
viris capitanei, potestati, ancianis, concilio et Comuni Pise dilectis 
amicis suis, salutem et integre dileccionis constanciam. Litteras 
de credencia quas Bernardus Muscha, miles, et Franciscus de 
Curte, iudex, nuncii ac scindici vestri, latores presencium, nostre 
celcitudini presentarunt, grata manu recepimus, et legacionem 
quam eleganter retulerunt ex parte vestra libenter audivimus et 
intelleximus diligenter, ad quorum capitula ordinata per eos duxi-
mus taliter respondendum: in primis, videlicet, quod libertates et 
gracias concessas Comuni pisano a predecessoribus nostris, vobis 
et Comuni vestro duximus liberaliter indulgendas, sicut in privilegio 
a magesta[te] nostra vobis concesso poteritis intueri, de dampnis 
vero et illatis maleficiis a fidelibus nostris contra pisanos et e 
convers[o], iudicem ordinare proponimus qui non longo temporis 
spacio causam vestram et vestrorum audiat summarie et iusticia 
mediante, et ut etiam inter nos et vos nulla suspeccionis vel ran-
coris materia oriatur, volumus quod in antea taliter tractentur et 
conserventur in omnibus regnis et dominio nostro pisani vestri 
et qui pisanorum iusticia et regimine gubernantur, quod nullus 
de cetero sub dominii nostri tempore dampnificetur a fidelibus 
nostris in aliquo, et si dampnificari contigerit, dampnis resarcitis 
eisdem, reus, prout de iure fuerit, puniatur; ad aliud vero capi-
tulum quo petebatis, ut unus pisanus pro delicto aut obligacione 
alterius nullatenus teneretur, taliter in antea teneri decrevimus ut 
pro eo tantum ad alium habeatur recursus pro quo pisana curia 
iusticiam prosequi aut negligenter obmiserit aut impotenter cogere 
non poterit, qui pisanorum privilegio fungebatur, consules vero, 
quos sub nostro dominio abere petistis, vobis graciosa concessi-
mus, dummodo consules per vos de cetero statueretur sub iur(is)
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diccionis nostre dominio non abutantur officio consulatus, immo 
cuiquam satisfaciant iure suo. Hoc autem sicut vobis concedimus 
ut in simili forma Pisis et ubi pisani iurisdiccionem habuerint, 
nostris fidelibus omnibus similia observentur. Super restitucione 
vero facienda Riccuc(i)o, civi pisano, quid inde fecerimus, nun-
ciorum nostrorum relacione scietis.1

Datum Valencie VIº kalendas iulii anno predicto [MºCCºLXXº 
septimo].

1. Vegeu Diplomatari 1: doc. 87.

42

[1277,] juny, 28. València
El rei Pere comunica a Astruc Ravaya, batlle de Girona, les condicions 

dels acords presos amb el Comú de Pisa sobre l’administració 
de justícia en els casos de conflictes entre pisans i súbdits seus, 
i els mana que compleixin les condicions establertes. Envia la 
mateixa carta a Ferrer Mallol, veguer de Barcelona, als veguers i 
batlles de Tortosa i Tarragona, al batlle i al justícia de València.

 Reg. 39, f. 213v-214r.
 Ed. Soldevila 1959: 335-336.

Petrus, Dei gracia et cetera, fideli suo Astrugo Ravaya, baiulo 
Gerunde, salutem et graciam. Venerunt ad presenciam nostram 
ambaxatores s[eu] nuncii scindici Comunis Pisani, nobis umiliter 
suplicantes ut super dampnis illatis per homines terre nostre et 
pisanis predictis aliquem inveniremus modum et formam quibus 
plene ex utraque parte satisfieret dampna passis, promitentes et 
firmantes in presencia nostra quod a pisanis omnibus terre nostre 
satisfieri per Comune ipsum ordinarent ad plenum. Nos autem abita 
deliberacione cum conciliariis Barchinone nostris, discussione varia 
premissa cum pisanis predictis, ad hanc ducimus composicionis 
formam, scilicet quod ex parte nostra per totam terram nostram 
inquiriretur solempniter ut, siqua invenirentur dampnificati per 
pisanos predictos, redigerentur in scriptis et etiam dampnorum 
quantitas [...]1 notaretur, et tradetur seu mitteretur Fferrario de 
Minorisa, iudici curie nostre. Que scripta predicta tamdiu per 
eum volumus conservari donec pisani predicti homines civitatis 
Pisane depnificatos similiter per homines terre nostre et damp-
norum quantitates [...]1 in scriptis notatos defferant, per eum 
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eciam conservanda. Qui iudex noster certificatus de dampnificatis 
et quantitatem dampnorum hominum terre nostre et etiam homi-
num [Pi]sano Comunis nobis significet, ut per nos taliter provideri 
mandemus quod neque nostris nec suis remaneant de cetero ma-
teria conquerendi. Interea tamen nec homines terre nostre pisanos 
presumant marchare aut offendere, ne a pisanis nostros homines 
Comune Pisarum offendere aut marchare presumet. Quare man-
damus vobis quatenus, visis presentibus, attenta forma predicta, 
inquiri diligenter faciatis per Gerundam et districtum eiusdem de 
predictis, et facietis ut sup[er]ius continetur.

Datum Valencie IIIIº kalendas iulii anno predicto [MºCCºLXXº 
septimo].

Similis fuit missa Ferrario [May]olli, vicario Barchinone.
Et similis vicario et baiulo Dartuse.
Et similis vicario et baiulo Tarrachone.
Et similis baiulo et iusticie Valencie.
1. El text presenta una abreviatura que no he estat capaç d’entendre, el copista 

escriu smdi, amb el senyal d’abreviatura per vocal damunt la d, tot i que fet de dues 
maneres distintes; també Soldevila deixa l’espai en blanc.

43

1277, juny, 28. València 
El rei Pere respon a Enric, comte de Rodez, i li demana que no 

reconegui a ningú més el domini sobre el vescomtat de Car-
ladès, i que està disposat a fer allò que li demana respecte al 
malfactor Pere Dispiamunt. 

 Reg. 39, f. 215r.

Petrus, Dei gracia et cetera, viro no[b]ili et dilecto Anrico, 
comiti Ruchensis (sic), salutem et dileccionem. Vestras recepimus 
litteras responsales ad ea que vobis diu transmiseramus super fac-
to vicecomitatus Caralatensis. Qua quidem responcione intellecta, 
rogamus vos quatenus, secundum tenorem litterarum vestrarum, 
de predicto vicecomitatu nullam recognicionem alicui faciatis, 
cum intendamus dominum ipsius debere nobis magis quam ad 
alium pertinere. Ad factum vero Petri Dispiamunt, banniti dicti 
vicecomitatus, de quo nos rogastis per litteras vestras, parati su-
mus vestrum debitum adimplere et facere illud quod bono modo 
facere possimus vestris precibus et amore.
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Data Valencie IIIIº kalendas iulii anno Domini MºCCºLXXºVIIº.

44

1277, juliol, 19. Xàtiva
Pere, rei d’Aragó, demana als oficials del rei de Castella a Múrcia, 

Alacant, Aiora, Jorquera, Requena i altres llocs, que intervin-
guin contra els almogàvers i altres que han assaltat el raval 
de Cocentaina en contra dels acords que ell té amb el rei de 
Castella. Envia la mateixa carta a Gonzalo Ruiz Girón, mestre 
de Santiago, a l’adelantado de Múrcia, a Martín Aznárez, alcaid 
de Villena, i a Dia Sánchez de Bustamante, alcaid de Múrcia. 

 Reg. 39, f. 224r.
 Ed. Cubells 1916: doc. 89; Soldevila 1995: II, Ap. I, doc. 80.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilectis suis oficialibus regis 
Castelle de Murcia, de Alacant, de Ayora, de Exorquera, de Riquena 
et aliorum locorum regis Castelle ad quos presens litera pervenerit, 
salutem et bonam voluntatem. Sepades que nos dixeron por cierto 
que día domingo primero passado, Ray el adalyl, et Johan Gómez,  
et Domingo Gómes, et Polelo, et Pedro de Saix, et García Remírez, et 
Domingo Pérez d’Ocaynna, et Bernardo Çavit, et Pero Muynos, con 
otros alcumatenes (sic) et pedones, crebantaron el raval nuestro 
de los moros de Cocentayna, et levaron quantos moros et moras 
podieron hii faylar a Castella, aquellos almugatenes et pedones 
tomando de nos talegas nuestro benfeyto, et haún que avía feccho 
homanatge de manos et de boca al amat escuder nuestro Roger 
de Loria, alcayde del dit logar de Coçentayna, que, en neguna del 
mundo, no farían dayno si no en logares de guerra. On, como el 
muy noble rey de Castella aya mandado per sus cartas en toda su 
tierra que nienguno no sustenga malefatxores nenguno de nuestro 
regno, antes, donquieren que los troben, los prendan et fagan a 
nos render lo que de nuestra tierra avrían levado, segundo que 
vos esto sabedes, et los ditos almucatenes et pedones, com grand 
enemiga, ayan crebantado la dicta alquería, nos, aviendo a elos 
pe(r)donado otros maleficios et barreyamentos que avían fetxos en 
nuestra tiera, rogamos vos, tanto quanto podemos, et vos dezimos 
de part del rey de Castella que, donquiere que aquelos almucatenes 
et pedones et algunos d’elos, con los ditos moros nuestros o con 
partida d’elos, podereis faiar, que los aturedes porque·n podamos 
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complir nuestro deudo, et nos enviedes los ditos moros nuestros, 
e en esto faredes a nos grant amor et grande servicio, et ahún al 
dicho rey de Castella, e en esto conexeremos que volentat avedes 
de catar lo nuestro et de scarmentar los malfeytores nuestros qui 
vengan en Castella, que otrosí somos prestos nos de catar lo del 
rey de Castella et de escarmentar los malfeytores qui en su tierra 
fisiessen mal. 

Data Xative XIIII kalendas augusti anno Domini MºCCºLXXºVIIº.
Similis fuerunt misse Gondiçalbo Lupi (sic) Guiron, magis-

tro milicie Sancti Iacobi, adelantado Murcie pro Enricho Petri, 
Martino Aznares, alcaydo de Billena, Día Sancii de Bustamante, 
alcaydo Murcie. 

45

1277, juliol, 23. Setge de Montesa
Pere, rei d’Aragó, es queixa a Día Sánchez de Bustamante, adelantado 

del regne de Múrcia, de part de l’infant Manuel, perquè ha donat 
protecció a malfactors de les seves terres que havien robat als 
sarraïns, i a altres que havien assaltat el raval de Cocentaina.

 Reg. 39, f. 231v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto suo Dia Sanchez de 
Bustamante, adenantado regni Murcie /pro nobili infante Emanuel\, 
salutem et dileccionem. Vid[i]mus l[itera]s vestras in quibus, in-
ter alias, vidimus contineri quod dictum nobis fuerat quod aliqui 
vobis tractabant nobiscum malum, quod iniuste aliqui facere non 
possent, set multum displicet nobis, quia, ut nobis certum est, 
quilibet malefactores terre nostre sustinentur et recipientur in 
Alacant, in Byllena, in Elx, in Ayora, et Exorquera, et Saxs, et 
omnibus aliis locis illustris regis Castelle et infantis Emanuelis 
terre nostre convicinis, ubi publice de sarracenis et rebus nobis 
furatis faciunt almonedam, licet mandata receperint a predicto 
rege Castelle, ac istud nobis promiserint, quod malefactores aliqui 
non sustinerentur in aliquibus locis terre et dominacionis eiusdem, 
immo traderentur nobis cum sarracenis et rebus nobis furatis. 
Nuper enim significavimus vobis per litteras nostras qualiter Io-
hannes Gomicii et filius de l’adalayl (sic), cum aliis almucathenis 
et pedonibus, barrigiaverunt a ravalem nostrum sarracenorum de 
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Coçentaina, quibus nos pepercimus quedam maleficia que contra 
sarracenos de pace de ibi fecerant, et deducimus eis talecas contra 
Biar, cum quibus talequis ipsi almuchateni et pedones barrigiarunt 
dictum ravalem, contempnendo homagium et sacramentum quod 
Rogerio de Loria, scutifero nostro, fec(er)ant pro nobis, quod malum 
non facerent neque dampnum in aliqua parte aliquibus sarracenis 
de pace, et ut vobis dictum est quidem almocatheni et pedones, 
cum sarracenis et rebus nobis furatis et barrigiatis, venerunt et 
tornaverunt in Sax, et non audimus quod vos vel aliqui officiales 
regni Murcie, licet omnibus super hoc scripserimus, processitis in 
aliquo super eo, immo nobis videtur quod talis satisfaccio inde 
nobis fiet, quem admodum est nobis facta de aliis malefactoribus 
terre nostre qui sustinetur recepiuntur in partibus ipsis. Ad aliud 
quod nobis scripsistis de facto Iohannis Petri de la Taula, qui captus 
detinetur ibidem, et plura in terra nostra maleficia perpetravit, in 
quo quidem facto dompnum Emanuelem proponitis expectare ut 
tunc procedatis in eo, sciatis quod ex quo ipsum habeatis expec-
tare in eo, vel vos contra eum procedatis, tantum placebit nobis 
et magis quod eum absolvatis, quam si iusticiaretis eundem, cum 
non debeamus esse contenti quod de malefactoribus terre nostre 
et naturalibus nostris, qui iusticia mereantur, aliqui preter nos 
iusticiam mereantur faciant de eisdem. Verum ad illud quod sig-
nificastis nobis de quibusdam sarracenis de pace qui, ut asseritis, 
furati sunt in locis que tenetis et emparati[s?] in Coçentania, sciatis 
quod, ex quo nos ius nostrum habere non possimus, nolumus nos 
intromittere de predictis, nec de cetero curabimus de consimilibus, 
immo racionem et ius habere voluerimus et vindictam de hiis 
qui tantas iniurias et gravamina nobis [i]nferunt et procurant in 
contentum nostrum ac mandatum illustris regis Castelle.